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In breve 
 
Nel 2022, le Comunicazioni Obbligatorie di avviamento sono 339.822, per un totale di 190.805 
domiciliati in Liguria che, nel corso dello stesso anno, hanno almeno un avviamento. Rispetto 
al 2021 gli avviati crescono dell’8,7% (+15.253 unità).  
Anche se effettuiamo un confronto tra il 2022 e il 2019, l’anno precedente alla pandemia, gli 
avviati risultano ugualmente in aumento (+7,8%, +13.796 unità). 
 
Nel 2022 le cessazioni sono 385.241, il 17,7% in più rispetto al 2021 (+57.930 unità) e i 
lavoratori cessati 200.169, in crescita del 9,4% (+17.116 unità). 
 
Nel 2022, le trasformazioni da tempo determinato a tempo indeterminato sono 17.787, in crescita 
del 52,4% rispetto al 2021 (+6.116 unità) e del 5,1% rispetto al 2019 (+858 unità). 
 
Le principali caratteristiche degli avviati nel 2022 sono le seguenti: 
 

 il 51,3% è composto da uomini (97.973 unità); 
 il 49,4% ha meno di 35 anni (94.219 unità); 
 la fascia di età più numerosa è quella tra i 20-24 anni (16,1%, 30.810 avviati); 
 l’81,5% è nel terziario (158.666 unità); 
 il 14,6% è nell’industria (28.345 unità), percentuale che sale al 24,2% se consideriamo solo 

gli uomini (23.667 unità); 
 il 3,2% è nell’agricoltura (6.157 unità); 
 il 48,9% ha un contratto a tempo determinato (93.328 unità); 
 il 20,1% ha un contratto non standard (38.276 unità, la categoria ricomprende le 

collaborazioni coordinate continuative, il lavoro in somministrazione e quello intermittente);  
 Il 19% è avviato con contratto a tempo indeterminato (36.341 unità), percentuale che sale 

al 20,4% se si considera solo la componente femminile (18.926 unità). 
 

Gli avviati nel 2022, rispetto al 2021 
 crescono del 9,1% tra le donne (+7.743 unità) e dell’8,3% tra gli uomini (+7.510 unità); 
 aumentano in tutte le classi di età, ma in particolare fino a 19 anni (+24,6%, +2.629 unità) 

e dai 55 anni in su (+11,9%, +2.644 unità); 
 aumentano in tutti i settori, ma soprattutto nel turismo (+18,8%, +6.575 unità); 
 salgono per tutte le tipologie di avviamento ma, anche per effetto dell’incremento degli 

avviati nelle classi giovanili, l’aumento più rilevante e quello dell’apprendistato 
(+12,7%, +1.336 unità). A seguire troviamo il tempo indeterminato (+12%, +3.889 
unità) e il tempo determinato (+9,3%, +7.966 unità). 

 
Dall’analisi dell’andamento mensile degli avviamenti, emerge come l’incremento complessivo 
di avviati nel 2022, rispetto al 2021, è da imputarsi soprattutto ai primi quattro mesi dell’anno 
(+52,9%, +32.788 unità) con la punta del +74,7% di aprile (+12.300 unità). Tra gennaio e 
aprile 2022 il settore trainante è quello dei servizi di alloggio e ristorazione (+271,7%, +15.778 
unità) che invece, nel corrispondente periodo del 2021, era stato fortemente penalizzato dalle 
misure restrittive restrizioni di contenimento della pandemia. A seguire, sempre tra gennaio e 
aprile 2022/2021, si segnala l’incremento di trasporti e magazzinaggio (+65,4%, +2.242 
unità), di noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese (+38,5%, +3.854 unità), 
del commercio (+35,1%, +1.936 unità) e del manifatturiero (+28%, +1.457 unità). 
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Anno 2022
(valori assoluti)

Femmine Maschi Totale

v.a. v.a. v.a.

fino a 19 5.590 7.730 13.321

20-24 14.399 16.411 30.810

25-29 13.145 15.151 28.297

30-34 10.087 11.704 21.791

35-39 8.633 9.542 18.175

40-44 8.830 8.413 17.243

45-49 10.152 8.703 18.855

50-54 9.344 8.031 17.376

55 e oltre 12.650 12.286 24.936

Totale 92.832 97.973 190.805

Tab.1 - Avviati domiciliati in Liguria per genere e fasce d'età

Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati QPG

Il dato annuale  
 
Nel 2022 gli avviamenti sono 339.822, per un totale di 190.805 domiciliati in Liguria che 
hanno almeno una Comunicazione Obbligatoria di avviamento nello stesso anno. Rispetto al 
2021 gli avviamenti crescono del 14,9% (+44.287 unità) e gli avviati dell’8,7% (+15.253 unità).  
 
Se confrontiamo gli avviati nel 2022 con quelli del 2019, l’anno precedente alla pandemia, 
risultano comunque in aumento del 7,8% (+13.796 unità). 
 
Nel 2022, gli uomini rappresentano il 51,3% degli avviati (97.973 unità) e le donne il 48,7% 
(92.832). L’incremento degli avviati riguarda entrambe le componenti di genere: +8,3% per gli 
uomini (+7.510 unità) e +9,1% per le donne (+7.743 unità). 
Nel 2022 il 49,4% degli avviati ha meno di 35 anni (94.219 unità), percentuale che sale al 
52,1% se si considera la sola componente maschile. 
Rispetto al 2021 gli avviati crescono in tutte le fasce di età, ma in particolare fino ai 19 anni 
(+24,6%, +2.629 unità), i tra i 55 anni e oltre (+11,9%, +2.644 unità).  
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Anno 2022
(valori percentuali)

Femmine Maschi Totale

v% v% v%

fino a 19 6,0% 7,9% 7,0%

20-24 15,5% 16,8% 16,1%

25-29 14,2% 15,5% 14,8%
30-34 10,9% 11,9% 11,4%

35-39 9,3% 9,7% 9,5%

40-44 9,5% 8,6% 9,0%

45-49 10,9% 8,9% 9,9%

50-54 10,1% 8,2% 9,1%

55 e oltre 13,6% 12,5% 13,1%

Totale 100,0% 100,0% 100,0%

Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati QPG

Tab.1a - Avviati domiciliati in Liguria per genere e fasce di
età 

Anni 2021-2022
(valori assoluti - variazioni assolute e percentuali)

Avviati 2021 Avviati 2022

v.a. v.a. v.a. v%
fino a 19 10.692 13.321 2.629 24,6%
20-24 28.069 30.810 2.742 9,8%
25-29 26.631 28.297 1.666 6,3%
30-34 20.203 21.791 1.588 7,9%
35-39 17.022 18.175 1.154 6,8%
40-44 16.728 17.243 515 3,1%
45-49 17.789 18.855 1.066 6,0%
50-54 16.127 17.376 1.248 7,7%
55 e oltre 22.292 24.936 2.644 11,9%

Totale 175.552 190.805 15.253 8,7%

Avviati 2022/2021

Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati QPG

Tab. 2 - Avviati domiciliati in Liguria per età
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Anni 2021-2022
(valori assoluti - variazioni assolute e percentuali)

Avviate 2021 Avviate 2022

v.a. v.a. v.a. v%
fino a 19 4.406 5.590 1.184 26,9%
20-24 12.601 14.399 1.798 14,3%
25-29 12.405 13.145 740 6,0%
30-34 9.449 10.087 637 6,7%
35-39 8.217 8.633 416 5,1%
40-44 8.569 8.830 261 3,0%
45-49 9.493 10.152 659 6,9%

50-54 8.632 9.344 713 8,3%
55 e oltre 11.316 12.650 1.334 11,8%

Totale 85.089 92.832 7.743 9,1%

Tab. 2a - Donne avviate domiciliate in Liguria per età

Avviate 2022/2021

Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati QPG

Anni 2021-2022
(valori assoluti - variazioni assolute e percentuali)

Avviati 2021 Avviati 2022

v.a. v.a. v.a. v%
fino a 19 6.286 7.730 1.445 23,0%
20-24 15.468 16.411 944 6,1%
25-29 14.225 15.151 926 6,5%
30-34 10.753 11.704 951 8,8%
35-39 8.804 9.542 738 8,4%
40-44 8.159 8.413 254 3,1%
45-49 8.296 8.703 407 4,9%

50-54 7.496 8.031 536 7,1%
55 e oltre 10.976 12.286 1.310 11,9%

Totale 90.463 97.973 7.510 8,3%

Avviati 2022/2021

Tab.2b - Uomini avviati domiciliati in Liguria per età

Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati QPG
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Anno 2022
(valori assoluti)

Femmine Maschi Totale

v.a. v.a. v.a.

Agricoltura 1.759 4.398 6.157

Industria 4.677 23.667 28.345

di cui 
costruzioni 824 11.681 12.505

Terziario 89.428 69.238 158.666

di cui 
commercio 10.486 8.345 18.831

di cui turismo 22.784 18.751 41.535

Non definito 821 669 1.490

Totale 96.685 97.973 194.658

Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati QPG

Tab. 3 - Avviati domiciliati in Liguria per genere e 
settore di attività

Anno 2022
(valori percentuali)

Femmine Maschi Totale

v.% v.% v.%

Agricoltura 1,8% 4,5% 3,2%

Industria 4,8% 24,2% 14,6%

di cui 
costruzioni 17,6% 49,4% 44,1%

Terziario 92,5% 70,7% 81,5%

di cui 
commercio 11,7% 12,1% 11,9%

di cui turismo 25,5% 27,1% 26,2%

Non definito 0,8% 0,7% 0,8%

Totale 100,0% 100,0% 100,0%
Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati QPG

Tab. 3a - Avviati domiciliati in Liguria per genere e 
settore di attività

Anche nel 2022 prevalgono gli avviati nel terziario (81,5%, pari a 158.666 unità). Tra le donne 
le avviate nel terziario sono il 92,5% (89.428 unità), mentre tra gli uomini la percentuale 
scende al 70,7% (69.238 unità). All’interno del settore il 26,2% degli avviati è nel turismo 
(41.535 unità) e l’11,9% nel commercio (18.831 unità). 
L’industria assorbe il 14,6% di avviati complessivi (28.345 unità), percentuale che sale al 
24,2% se si considerano solo gli uomini (23.667 unità). Tra gli uomini avviati nell’industria 
circa la metà sono impiegati nelle costruzioni (49,4%, 11.681 unità). 
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Anni 2021-2022
(valori assoluti - variazioni assolute e percentuali)

Avviati 2021 Avviati 2022

v.a. v.a. v.a. v%

Agricoltura 6.174 6.157 -16 -0,3%

Industria 25.441 28.345 2.904 11,4%
di cui 
costruzioni 11.456 12.505 1.049 9,2%

Terziario 142.402 158.666 16.264 11,4%
di cui 
commercio 16.927 18.831 1.904 11,2%
di cui turismo 34.960 41.535 6.575 18,8%

Non definito 1.535 1.490 -45 -2,9%

Totale 175.552 194.658 19.106 10,9%

Tab. 4 - Avviati domiciliati in Liguria per settore di attività

Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati QPG

Avviati 2022/2021

Anni 2021-2022
(valori assoluti - variazioni assolute e percentuali)

Avviate 2021 Avviate2022

v.a. v.a. v.a. v%

Agricoltura 1.616 1.759 143 8,8%

Industria 4.116 4.677 561 13,6%
di cui 
costruzioni 727 824 97 13,4%

Terziario 78.549 89.428 10.879 13,9%
di cui 
commercio 9.177 10.486 1.308 14,3%

di cui turismo 18.731 22.784 4.054 21,6%

Non definito 808 821 13 1,6%

Totale 85.089 96.685 11.596 13,6%
Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati QPG

Tab. 4a - Donne avviate domiciliati in Liguria per settore di 
attività

Avviate 2022/2021

 
Gli avviati, rispetto al 2021, crescono dell’11,4% sia nell’industria (+2.904 unità) che nel 
terziario (+16.264 unità) e scendono dello 0,3% nell’agricoltura (-16 unità). All’interno del 
terziario si segnala l’aumento del 18,8% nel turismo (+6.575 unità), che sale al 21,6% se si 
considerano solo le donne (+4.054 unità), e dell’11,2% nel commercio (+1.904 unità). 
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Anni 2021-2022
(valori assoluti - variazioni assolute e percentuali)

Avviati 2021 Avviati2022

v.a. v.a. v.a. v%

Agricoltura 4.558 4.398 -159 -3,5%

Industria 21.325 23.667 2.343 11,0%
di cui 
costruzioni 10.729 11.681 952 8,9%

Terziario 63.853 69.238 5.385 8,4%
di cui 
commercio 7.749 8.345 596 7,7%
di cui turismo 16.229 18.751 2.521 15,5%

Non definito 727 669 -58 -8,0%

Totale 90.463 97.973 7.510 8,3%

Tab. 4b - Uomini avviati domiciliati in Liguria per settore di 
attività

Avviati 2022/2021

Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati QPG
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Anno 2022
(valori assoluti)

Femmine Maschi Totale

v.a. v.a. v.a.
Apprendistato 4.916 6.915 11.831
Co.co.co, 
somministrazione, 
lavoro intermittente 19.014 19.262 38.276
Tempo indeterminato 18.926 17.415 36.341
Tempo determinato 45.016 48.312 93.328

Altre tipologie 
contrattuali 858 1.708 2.566
Tirocinio 4.102 4.361 8.463
Totale 92.831 97.973 190.805
Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati QPG

Tab.5 - Avviati domiciliati in Liguria per tipologia

Anno 2022
(valori percentuali)

Femmine Maschi Totale

v.% v.% v.%
Apprendistato 5,3% 7,1% 6,2%
Co.co.co, 
somministrazione, 
lavoro intermittente 20,5% 19,7% 20,1%
Tempo indeterminato 20,4% 17,8% 19,0%
Tempo determinato 48,5% 49,3% 48,9%

Tirocinio 4,4% 4,5% 4,4%
Altro 0,9% 1,7% 1,3%

Totale 100,0% 100,0% 100,0%

Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati QPG

Tab.5a - Avviati domiciliati in Liguria per tipologia

Nel 2022 il 48,9% degli avviati ha siglato un contratto a tempo determinato (93.328 unità), 
seguito dalla somma dei collaboratori coordinati continuativi, somministrati e lavoratori 
intermittenti (20,1%, 38.276 unità) e dal tempo indeterminato (19%, 36.341 unità). 
Tra le donne avviate il 20,4% ha un contratto a tempo indeterminato (18.926 unità): 2,6 punti 
percentuali in più rispetto agli uomini1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                            
1 Gli uomini avviati a tempo indeterminato sono il 17,8%, pari a 17.415 unità. 
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Apprendistato
6,2%

Co.co.co, 
somministrazion
e, intermittente

20,1%

Tempo 
indeterminato

19,0%

Tempo 
determinato

48,9%

Altre tipologie 
contrattuali

1,3%
Tirocinio

4,4%

Totale avviati 2022 - 190.805 unità

Anni 2021-2022
(valori assoluti - variazioni assolute e percentuali)

Avviati 2021 Avviati 2022

v.a. v.a. v.a. v%
Apprendistato 10.494 11.831 1.336 12,7%
Co.co.co, 
somministrazione, 
lavoro intermittente 35.635 38.276 2.641 7,4%
Tempo indeterminato 32.452 36.341 3.889 12,0%
Tempo determinato 85.362 93.328 7.966 9,3%

Tirocinio 8.941 8.463 -478 -5,3%
Altro 2.106 2.566 460 21,9%
Non definito 562 -562 -100,0%

Totale 175.552 190.805 15.252 8,7%

Avviati 2022/2021

Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati QPG

Tab.5b - Avviati domiciliati in Liguria per tipologia

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le tipologie di avviamento sono tutte in crescita. Si segnala il +12,7% dell’apprendistato 
(+1.336 unità), il +12% del tempo indeterminato (+3.889 unità) e il +9,3% del tempo 
determinato (+7.966 unità). 
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Anno 2022
(valori assoluti)

Femmine Maschi Totale

v.a. v.a. v.a.
Apprendistato 5.193 7.206 12.399
Co.co.co, 
somministrazione, 
lavoro intermittente 20.164 20.336 40.500

Tempo indeterminato 19.996 18.146 38.143

Tempo determinato 47.486 50.077 97.563

Tirocinio 4.334 4.334 8.668

Altro 906 1.780 2.686

Totale 98.080 101.879 199.959
Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati QPG

Tab. 6 - Cessati domiciliati in Liguria per genere e tipologia 

Nel 2022 le cessazioni sono 385.241, il 17,7% in più rispetto al 2021 (+57.930 unità) e i 
lavoratori cessati 200.169, in crescita del 9,4% (+17.116 unità). 
Il 48,8% dei cessati ha un contratto a tempo determinato (97.563 unità), seguito dal 20,3% di 
co.co.co, somministrati e lavoratori intermittenti (40.500 unità) e dal 19,1% del tempo 
indeterminato (38.143 unità). 
I maggiori incrementi dei cessati, per il periodo 2022/2021, riguardano l’apprendistato 
(+14,3%, +1.556 unità), il tempo indeterminato (+12,1%, +4.107 unità) e il tempo determinato 
(+10,1%, +8.950 unità). 
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Anno 2022
(valori percentuali)

Femmine Maschi Totale

v.% v.% v.%
Apprendistato 5,3% 7,1% 6,2%
Co.co.co, 
somministrazione, 
lavoro intermittente 20,6% 20,0% 20,3%

Tempo indeterminato 20,4% 17,8% 19,1%

Tempo determinato 48,4% 49,2% 48,8%

Tirocinio 4,4% 4,3% 4,3%

Altro 0,9% 1,7% 1,3%

Totale 100,0% 100,0% 100,0%

Tab.6a - Cessati domiciliati in Liguria per genere e tipologia 
contrattuale

Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati QPG

Anni 2021-2022
(valori assoluti - variazioni assolute e percentuali)

Cessati 2021 Cessati 2022

v.a. v.a. v.a. v%
Apprendistato 10.843 12.399 1.556 14,3%
Co.co.co, 
somministrazione, 
lavoro intermittente 37.336 40.500 3.164 8,5%
Tempo indeterminato 34.035 38.143 4.107 12,1%
Tempo determinato 88.613 97.563 8.950 10,1%

Tirocinio 9.296 8.668 -628 -6,8%
Altro 2.159 2.686 528 24,4%
Non definito 560 -560 -100,0%

Totale 182.843 199.959 17.116 9,4%

Cessati 2022/2021

Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati QPG

Tab.7 - Cessati domiciliati in Liguria per tipo di contratto
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L’andamento mensile 
 
Per ogni mese vengono considerati i domiciliati in Liguria cha hanno avuto almeno una CO di 
avviamento. Se il lavoratore in uno stesso mese ha avuto più avviamenti si prende in 
considerazione l’ultimo in ordine temporale2 
 
Dall’analisi dell’andamento mensile degli avviamenti, emerge come l’incremento complessivo 
di avviati nel 2022, rispetto al 2021, è da imputarsi soprattutto ai primi quattro mesi dell’anno 
(+52,9%, +32.788 unità) con la punta del +74,7% di aprile (+12.300 unità). Nel primo 
quadrimestre del 2022 il settore trainante è quello dei servizi di alloggio e ristorazione 
(+271,7%, +15.778 unità) che invece, nel corrispondente periodo del 2021, era stato 
fortemente penalizzato dalle misure di contenimento della pandemia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonte: ALFA – OML Elaborazione su dati SIL QPG 
 

                                            
2 La somma degli avviati mensili differisce dal numero degli avviati totali nell’anno, perché gli avviati totali nell’anno 
considerano l’ultimo avviamento, in ordine temporale, che ha avuto il lavoratore, mentre, gli avviati mensili contano 
l’avviamento che ha avuto il lavoratore nel mese; per cui, dalla semplice somma degli avviati mensili, non avremo più il 
numero degli avviati ma ci avvicineremo al numero degli avviamenti complessivi. 
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I lavoratori che nel 2022 hanno almeno una CO di cessazione sono sempre superiori a quelli 
dei corrispondenti mesi del 2021, con l’eccezione di dicembre (-3,6%, -1.238 unità). 
Analogamente agli avviati, anche le cessazioni crescono soprattutto nel primo quadrimestre 
(+44,4%, +26.015 unità). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonte: ALFA – OML Elaborazione su dati SIL QPG 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonte: ALFA – OML Elaborazione su dati SIL QPG 
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L’agricoltura è il settore dove ci sono meno scostamenti tra gli avviati del 2022 e quelli del 
2021. Nel 2022 gli unici incrementi si verificano nei mesi di gennaio (+7,8%, +102 unità), 
febbraio (+1,6%, +14 unità), aprile (+5,8%, +32 unità), agosto (+28,4%, +159 unità) e 
novembre (+5,3%, +23 unità). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonte: ALFA – OML Elaborazione su dati SIL QPG 
 
 
Gli avviati nell’industria diminuiscono negli ultimi mesi del 2022, confrontati con i corrispettivi 
mesi del 2021 (ottobre: -3,6%, -129 unità; novembre: -8,4%, -275 unità; dicembre: -16%, -351 
unità), mentre gli incrementi maggiori sono quelli dei primi 5 mesi dell’anno, con il picco di 
gennaio (+38,2%, +1.065 unità). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonte: ALFA – OML Elaborazione su dati SIL QPG 
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Nel manifatturiero gli avviati diminuiscono, come per il complesso dell’industria, negli ultimi tre 
mesi dell’anno 2022 (ottobre: -2%, -34 unità; novembre: -6,3%, -98 unità, dicembre: -14,4%,    
-163 unità) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonte: ALFA – OML Elaborazione su dati SIL QPG 
 
 
Gli avviati nel terziario crescono soprattutto nei primi quattro mesi dell’anno, con la punta del 
+88% di aprile (+11.697 unità, rispetto ad aprile 2021) e scendono a maggio, giugno, luglio. 
Come si vedrà più dettagliatamente quando parleremo dei servizi di alloggio e ristorazione, 
tale contrazione è viziata da quanto accaduto del 2021, quando a partire dal mese di maggio 
le restrizioni di contenimento della pandemia si sono allentate e i comparti costretti a 
rallentare, se non addirittura a fermare, la propria attività hanno ripreso ad assumere 
lavoratori. 
Gli avviati nel terziario scendono anche a ottobre (-5,2%, -1.087 unità). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonte: ALFA – OML Elaborazione su dati SIL QPG 
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L’andamento del terziario è fortemente influenzato da quello delle attività di alloggio e 
ristorazione. Nei primi quattro mesi del 2022 gli avviati salgono in maniera importante 
(gennaio: +205,8%, +1.762 unità; febbraio: +135,6%, +1.832 unità; marzo: +342,5%, +4.734 
unità; aprile: +335,7%, +7.450 unità), ma scendono a maggio, giugno, luglio (maggio: -27,8%, 
-2.736 unità; giugno: -23,6%, -3.031 unità; luglio: 13,1%, -929 unità). Questa diminuzione 
trova spiegazione nel fatto che nel 2021 le assunzioni nel settore si sono concentrate nei mesi 
estivi delle “riaperture”, mentre solitamente le assunzioni del comparto risultano distribuite 
nella prima metà dell’anno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonte: ALFA – OML Elaborazione su dati SIL QPG 
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Anche il commercio ha un andamento simile a quello dei servizi di alloggio e ristorazione, 
nonostante gli incrementi siano meno corposi. Gli avviati crescono soprattutto i primi quattro 
mesi del 2022, con il picco del +48% di aprile (+686 unità), scendono a giugno e a luglio 
(giugno: -3,7%, -103 unità; luglio: -7%, -158 unità), salgono nei due mesi successivi e 
ridiscendono a novembre (-8,2%, -184 unità) e dicembre (-2,5%, -42 unità). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonte: ALFA – OML Elaborazione su dati SIL QPG 
 
 
Anche gli incrementi degli avviati di trasporto e magazzinaggio sono maggiori nei primi quattro 
mesi dell’anno, con il picco del +100,7% di gennaio (+873 unità). Gli avviati diminuiscono solo 
nei mesi di agosto (-1,3%, -10 unità), ottobre (-13,8%, -222 unità) e novembre (-9,1%, -135 
unità). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonte: ALFA – OML Elaborazione su dati SIL QPG 
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Per tutti i mesi del 2022 gli avviati del settore noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto 
alle imprese superano quelli del 2021, con il massimo incremento ad agosto (+85%, +1.141 
unità). Solo a ottobre 2022 gli avviati sono inferiori rispetto a un anno prima (-9,5%, -355 
unità). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonte: ALFA – OML Elaborazione su dati SIL QPG 
N.B. Questo settore di attività comprende anche coloro che sono avviati con un contratto in 

somministrazione 
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